- 1 -

厦门海洋职业技术学院文件
厦海职院〔2019〕118号

关于印发《厦门海洋职业技术学院建校
100周年校庆工作方案》的通知

学院各部门：

为认真做好百年校庆筹备工作，经院党政班子专题会研究，

现将《厦门海洋职业技术学院建校 100周年校庆工作方案》印发

给你们，请对照工作方案认真做好相关工作。

厦门海洋职业技术学院

2019年 11月 27日

- 2 -

厦门海洋职业技术学院建校 100周年
校庆工作方案

2020 年 10 月 21 日，是校主陈嘉庚先生诞辰 146 周年，也

是陈嘉庚先生创办我校 100 周年。为切实做好校庆各项筹备工

作，统一思想，明确职责，确保各项工作顺利推进，现将筹备工

作总体安排如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

为指引，准确把握全国教育大会的战略要求，通过建校 100周年

系列建设项目和庆祝活动的举办，进一步弘扬嘉庚精神和诚毅校

训，坚定“兴海报国”初心使命，团结汇聚师生、校友和社会各方

力量，全方位加快学校高水平特色发展，为推进新时代新福建建

设，实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献“蓝色力量”。

二、校庆主题

诚毅百年守初心、兴海报国担使命

三、目标定位

（一）文化校庆

传承历史血脉中的嘉庚和海洋特色的文化基因，促进文化校

园建设的全面提升，把嘉庚精神和海洋文化作为立德树人的鲜活

载体，建构富有海院特色的育人体系。

（二）学术校庆

让校庆回归大学本质，让学术研讨会、校友报告会、国际学

- 3 -

术交流会、技术技能竞赛、创新创业大赛等活动成为师生校庆年

的主要活动。

（三）校友校庆

坚持校友是校庆活动的主体，广泛联系和大力宣传校友，培

育和弘扬基于嘉庚精神、诚毅品格的校友文化。

（四）合作校庆

通过校庆搭建校所、校政、校行、校校、校企深度合作平台，

进一步深化“亲近产业、融入企业”的产教深度融合办学模式，汇

聚社会各方力量。

四、校庆时间

校庆年：2020年 1月 1日-12月 31日

校庆月：2020年 10月 1日-10月 30日

校庆周：2020年 10月 18日-10月 24日

校庆日：2020年 10月 21日

五、校庆重点项目（活动）

（一）建设系列

1.主校门建设工程

2.示范海绵校园

3.图书馆立面改造工程

4.嘉庚与海洋特色校园环境文化提升工程（新时代广场、嘉

庚广场、桃李满园园等）

5.体育运动场改造、提升

6.校主纪念馆、校史展览馆

- 4 -

7.学生公寓改造提升

8.中国航海船模博物馆（筹）

9.珍稀海洋生物繁育研究中心

10校友捐赠项目

（二）庆典活动

1.陈嘉庚先生创办水产航海教育 100周年暨厦门海洋职业技

术学院建校 100周年纪念大会

2.校友代表大会

3.建校 100周年校庆晚会

4.校所、校政、校行、校校、校企合作签约仪式

5.世界航海船模展

（三）文化传承与创新

1.校史征集与编撰

2.出版《天际一颗嘉庚星——陈嘉庚精神校本文化读本》

3.校庆宣传专题：主题网站、标识系统、纪录片、纪念画册

等。

4.校园建筑物、山、湖命名征集

5.“不忘初心 筑梦深蓝”海洋文化节

6.第七届海峡两岸高校帆船赛

7.“嘉庚情 龙舟魂 海洋心”龙舟拔河邀请赛

（四）学术活动

1.第十一届海峡两岸海洋海事大学蓝海策略校长论坛暨海

洋科学与人文研讨会

- 5 -

2.陈嘉庚职业教育思想论坛

3.嘉庚大讲堂系列学术报告会

4.全球药用和芳香植物国际峰会

5.第二届全国职业院校学生水产技能大赛

6.大学生创新创业系列活动

7．“坚守 传承 跨越”示范建设成果展

8.“嘉庚·校友·教师”图书展、书画展

（五）校友活动

1.“千人千元，百年百万”献礼百年母校募捐项目

2.杰出校友奖学金设立、颁奖仪式

3.《百年树人，桃李满园》知名校友征集、出版

4.编撰出版《百年校庆校友信函邮集》

5.百年校庆家庭校友征集活动

6.百年校庆校友书画笔会展

7.编撰出版《福建省集美水产专科学校校史资料集》《集美

水专部分校友科技成果、论文著作、荣誉称号册》

8.各地校友会活动

六、组织领导

（一）百年校庆筹委会顾问组成

顾问由福建省教育厅、福建省海洋与渔业局、厦门市政府、

翔安区政府、集美校委会、集美校友总会、学院理事会、校友会

代表及杰出校友、社会知名人士等组成。

（二）百年校庆筹委会组成

- 6 -

筹委会主任由党委书记、院长担任。副主任委员由学院副职

领导担任，必要时邀请校友会部分主要领导、杰出校友等担任。

筹委会委员由学院各部门主要负责人、各系书记、主任，校友代

表（各地校友分会会长及热心校友）组成。

（三）百年校庆领导小组及其工作组

百年校庆领导小组组长由党委书记、院长担任，副组长由学

院副职领导担任，其中设一名常务副组长。领导小组下设校庆办

公室，主任由常务副组长兼任。校庆办公室工作人员可根据工作

需要，从各系、各部门抽调人员。

（四）各系百年校庆工作机构

各系成立以主要领导牵头负责的 100周年校庆工作机构，具

体负责本系的校庆方案制定、校友联络、校庆活动等，完成学校

交办的相关工作。

七、进度安排

（一）第一阶段（2019.10—2019.12）

出台校庆工作方案，编制完善各工作小组的实施方案，启动

实施百年校庆校园建设系列项目，召开百年校庆工作动员会；发

布第一号校庆公告。

（二）第二阶段（2020.1—2020.6）

发布第二号校庆公告，全面启动系列校庆年学术活动、文化

活动、校友活动。加快推进校园建设项目、文化传承项目。招募

培训校庆志愿者，深入发动广大校友和师生关注、关心、参与百

年校庆年系列活动，营造浓郁的人人参与的校庆氛围。

- 7 -

（三）第三阶段（2020.7—2020.9）

持续营造迎校庆氛围，完成各项校园重点建设项目、形象宣

传项目。邀请并确定参加庆典的贵宾，谋划落实校庆主要活动及

接待工作。

（四）第四阶段（2020.10—2020.11）

发布第三号校庆公告，进入校庆月、校庆周、校庆日系列活

动，组织高水平的学术活动、产教融合活动、庆祝庆典活动。

（五）第五阶段（2020.12）

按照各工作组、各单位任务分工，对校庆工作进行全面总结，

完成校庆文件资料和实物的归档工作。

八、工作要求

1.广泛发动。百年校庆是学校发展史上的一个重要里程碑。

全校上下要高度重视校庆工作，加强宣传和氛围营造，激发全体

师生员工以主人翁的姿态主动担当、自觉参与和支持各项校庆活

动。要积极联络和吸引海内外校友踊跃返校参加校庆活动，联系

关心和支持学校发展的各界人士，为学校的建设和发展贡献智慧

和力量。

2.统筹兼顾。校庆活动是举校工程、系统工程。要把校庆工

作与日常工作、中心工作并举，做到系部庆祝与学校庆祝相结合，

校内庆祝与校外庆祝相结合，校庆建设与长远建设相结合。要通

过各种方式、多种渠道宣传学校，扩大学校的知名度和社会影响

力。

3.重在落实。为确保庆典各项工作顺利开展，校庆办各工作

- 8 -

组要进一步细化各项活动方案，明确责任人和工作进度，抓紧落

实各项筹备工作任务；各系要按照校庆办的统一部署和要求，迅

速行动起来，尽快成立系校庆工作专班，制订本系校庆工作方案，

以务实、高效的态度，认真落实各项筹备工作。各工作组、部门、

系部校庆工作方案于 2019年 10月 20日前报校庆办公室。

4.节俭简朴。严格遵守中央及福建省、福建省教育厅有关节

庆文化活动规定要求，坚持“八项规定”，规范办好校庆活动。任

何单位和个人不得利用校庆活动以各种名义违规吃喝、发放钱

物、请客送礼，不得将校庆活动商业化、庸俗化。

附件：百年校庆重点项目（活动）表

- 9 -

附件

厦门海洋职业技术学院百年校庆重点项目（活动）表

版块 项目名称 责任领导 责任部门 参与部门 时间

建设
系列

主校门建设工程 余云翼 后勤管理处
校庆基建组

保卫处 2019年 12月前

示范海绵校园建设工程 余云翼 后勤管理处
校庆基建组

2020年 2月前

图书馆立面改造工程 余云翼 后勤管理处 图书馆 2020年 8月前

新时代广场建设（含习总书记题词石刻、
嘉庚长廊等）

余云翼 后勤管理处
校庆基建组

党工部、办公室、发展
规划与质量管理中心、

校友办
2020年 8月前

嘉庚广场建设（含校主雕像等） 余云翼
后勤管理处
校庆基建组

党工部、办公室、发展
规划与质量管理中心、

校友办
2020年 8月前

桃李满园园建设（含嘉庚弟子群雕等） 余云翼 后勤管理处
校庆基建组

党工部、办公室、发展
规划与质量管理中心、

校友办
2020年 8月前

鸡公山公园改造 余云翼 后勤管理处
校庆基建组

党工部、办公室、发展
规划与质量管理中心、

校友办
2020年 8月前

- 10 -

版块 项目名称 责任领导 责任部门 参与部门 时间

体育运动场改造、提升 余云翼 后勤管理处
校庆基建组 基础部 2020年 8月前

校主纪念馆、校史展览馆 汤忠民
学院办公室
后勤管理处
校庆基建组

校友办、思政部 2020年 8月前

学生公寓改造提升 余云翼 后勤管理处
校庆基建组 学生处、相关系 2020年 9月前

中国航海船模博物馆（筹） 孙学耕

航海技术系
（方案策划）
后勤管理处
（基建）

待定

珍稀海洋生物繁育研究中心 孙学耕

生物技术系
（方案策划）
后勤管理处
（基建）

科研处 2020年 8月前

校友捐赠项目 汤忠民 校友办 校庆基建组 2020年 8月前

庆典
活动

陈嘉庚先生创办水产航海教育 100周年
暨厦门海洋职业技术学院建校 100周年
纪念大会

余云翼 学院办公室 校庆办、各部门 校庆日

校友代表大会 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆日

建校 100周年校庆晚会 马国玄 团委、学生处 校庆办、各系 校庆日

- 11 -

版块 项目名称 责任领导 责任部门 参与部门 时间

校所、校政、校行、校校、校企合作签
约仪式 孙学耕 科研与产教融

合处 各部门、系部 校庆日

世界航海船模展 孙学耕 航海技术系
图书馆、后勤管理处、

校庆基建组
2020年 5月前

文化
传承
创新

校史征集与编撰 汤忠民 学院办公室 校友办 2019年 12月前

出版《天际一颗嘉庚星——陈嘉庚精神
校本文化读本》

汤忠民 思政部 校友办 2019年 12月前

校庆标识系统、创意纪念品等 汤忠民 校庆办 党委工作部 2020年 2月前

校庆纪录片、纪念画册 汤忠民 党委工作部 各部门 2020年 7月前

校庆主题网站 孙学耕 图书馆
信息中心 校庆办 2019年 12月前

校园建筑物、山、湖命名征集活动 余云翼 学院办公室 后勤管理处、
校友办

2020年 2月前

“不忘初心 筑梦深蓝”海洋文化节 马国玄
孙学耕 航海技术系 学生处 校庆月

第七届海峡两岸高校帆船赛 汤忠民 基础部 团委 校庆月

“嘉庚情 龙舟魂 海洋心”龙舟拔河邀请
赛

汤忠民 基础部 校友办、团委 校庆月

- 12 -

版块 项目名称 责任领导 责任部门 参与部门 时间

学术
活动

第十一届海峡两岸海洋海事大学蓝海策
略校长论坛暨海洋科学与人文研讨会
（筹）

孙学耕 科研与产教融
合处

继续教育学院 校庆日

陈嘉庚职业教育思想论坛 孙学耕 发展规划与质
量管理中心

党委工作部、思政部、
科研处、集美陈嘉庚研
究会海洋学院分会

校庆日

嘉庚大讲堂系列学术报告 孙学耕

科研与产教融
合处、发展规
划与质量管理
中心、思政部

各部门、系部 校庆年

第二届全国职业院校学生水产技能大赛 孙学耕 生物技术系 教务处 校庆月

全球药用和芳香植物国际峰会 孙学耕
科研与产教融

合处 各部门 校庆年

“坚守 传承 跨越”示范建设成果展 孙学耕
发展规划与质
量管理中心 各部门 校庆月

“嘉庚·校友·教师”图书展、书画展 孙学耕 图书馆 各部门 校庆月

大学生创新创业系列活动 马国玄 学生处 各系 校庆年

- 13 -

版块 项目名称 责任领导 责任部门 参与部门 时间

校友
活动

《百年树人，桃李满园》知名校友征集、
出版 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆年

“千人千元，百年百万”献礼百年母校募
捐项目

汤忠民 校友办 财务处、各校友分会 校庆年

杰出校友奖学金设立、颁奖仪式 汤忠民
马国玄

学生处 校友办 校庆年

编撰《百年校庆校友信函邮集》 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆年

百年校庆家庭校友征集活动 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆年

百年校庆校友书画笔会展 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆月

百年校庆各地校友会活动 汤忠民 校友办 各校友分会 校庆年

编撰《福建省集美水产专科学校校史资
料集》《集美水专部分校友科技成果、论
文著作、荣誉称号册》

汤忠民 校友办 校友会水专校友联络部 校庆年

- 14 -

厦门海洋职业技术学院办公室 2019年 11月 27日印发